Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
RTR-DADM

ATO Nº 2/2023 - RTR-DADM/RTR-PROAD/RTR/IFMT

1 - Nos termos do Art. 7º da Resolução 86/2023 do Consup, está estabelecido que os processos
licitatórios do Licita IFMT serão elaborados de forma simultânea em todas as unidades do Ins tuto Federal de
Mato Grosso (IFMT), obedecendo o Calendário Licita IFMT.

2 - Todas as 10 (dez) etapas do Licita IFMT possuem datas limites de conclusão, as quais podem ser
antecipadas conforme fluxo processual de cada unidade responsável.

3 - O presidente do Comitê de Administração (CAD) do IFMT no uso de suas atribuições regimentais,
e considerando a Reunião CODIR e do CAD realizadas em 22 e 24 de novembro de 2023, estabelece as seguintes
datas para o CALENDÁRIO LICITA IFMT 2024CALENDÁRIO LICITA IFMT 2024::

ETAPAETAPA DATA LIMITE PARA CONCLUSÃODATA LIMITE PARA CONCLUSÃO
COMPROVANTE DECOMPROVANTE DE

CONCLUSÃOCONCLUSÃO

ETAPA 1 - Quadro de Responsabilidade e
Catálogo de Licitação

- 16/02/2024 Portaria do Reitor

ETAPA 2 - Pesquisa de Preços
Em até 120 dias após o

recebimento do catálogo
31/05/2024

Tramitação para
PROAD

ETAPA 3 - Demanda Interna
Em até 40 dias após o

recebimento do catálogo
15/03/2024

Conforme cada
campus

ETAPA 4 - Solicitação de Participação - 29/03/2024 Anexar SPL

ETAPA 5 - Conformidade da Demanda - 19/04/2024 DFD

ETAPA 6 - Instrução Processual
Em até 120 dias após o

recebimento do catálogo
31/05/2024

Tramitação para
PROAD

ETAPA 7 - Análise Jurídica
Em até 60 dias após o

recebimento
31/07/2024 Parecer

ETAPA 8 - Publicação Em até 15 dias após a publicação 16/08/2024 Link do PNCP

ETAPA 9 - Fase Externa Em até 75 dias após a publicação 31/10/2024 Link do PNCP

ETAPA 10 - Registro da Vigência
Em até 15 dias após a

homologação
14/11/2024 Link do PNCP

4 - Os membros abaixo listados, concordam com calendário e recomendam a ins tuição de portaria
para oficialização do documento no âmbito institucional do Instituto Federal de Mato Grosso.

CAMPUSCAMPUS MEMBROS DO COLÉGIO DE DIRIGENTESMEMBROS DO COLÉGIO DE DIRIGENTES MEMBROS COMITÊ DE ADMINISTRAÇÃOMEMBROS COMITÊ DE ADMINISTRAÇÃO

RTR

Julio César dos Santos

  João Germano Rosinke

RTR Pâmella Elis Bandeira

RTR Vandervanio Osni Pacheco dos Santos

ALF Marcos Luiz Peixoto Costa Neyssa Aparecida Filho Saccoman

BAG Renata Francisca Ferreira Lopes Elder Cavalcante Fabian

BLV Jairo Luiz Medeiros Aquino Junior Isadora Tibaldi Batista

CAS Anderson Wesley Alves Bezerra Wellington Wesley Miranda Ramos

CBA Alceu Aparecido Cardoso Anna Carla Acosta Santos

CFS Giliard Brito de Freitas Valdemar Onofre Neto

CNP Tiago Alquaz Matias Jeferson de Jesus Novaes

JNA João Aparecido Ortiz França Rui Alves dos Santos

PDL Frederico Ferreira Martins Fabricio Geraldo dos Santos Rodrigues

https://proad.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/calendario-licita-ifmt/

PLC Vanderluce Moreira Machado Nilda dos Santos

ROO Adriel Martins Lima Dayane Cristina Rosa de Almeida

SRS Claudir Von Dentz Josimar da Silva Pereira

SVC Livio dos Santos Wogel Vania Lucia Souza da Silva

VGD João Bosco Lima Beraldo Renan Polizei

DMT Givaldo Dantas Sampaio Neto Celio Monzano Silva Souza

GTA Valdenor Santos Oliveira Isaeber de Matos Porfirio

LRV João Vicente Neto Danillo de Mattos Gregório

SNP Rafael Martins Chave Elisana da Silva Pereira

TGA Gilcelio Luiz Peres Michelle Fernanda Martin

Cuiabá - MT, 4 de dezembro de 2023

JOÃO GERMANO ROSINKEJOÃO GERMANO ROSINKE
Pró-Reitor de Administração

Portaria IFMT Nº 419, de 28 de fevereiro de 2023
Presidente do Comitê de Administração

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pamella Elis BandeiraPamella Elis Bandeira, DIRETOR(A) - CD0003 - RTR-DADMDIRETOR(A) - CD0003 - RTR-DADM, em 04/12/2023 10:02:02.
Fabricio Geraldo dos Santos RodriguesFabricio Geraldo dos Santos Rodrigues, DIRETOR(A) - CD4 - PDL-DAPDIRETOR(A) - CD4 - PDL-DAP, em 04/12/2023 10:10:18.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DG, em 04/12/2023 10:16:04.
Anna Carla Acosta SantosAnna Carla Acosta Santos, DIRETOR(A) - CD0003 - CBA-DAPDIRETOR(A) - CD0003 - CBA-DAP, em 04/12/2023 10:36:56.
Dayane Cristina Rosa de AlmeidaDayane Cristina Rosa de Almeida, DIRETOR(A) - CD0004 - ROO-DAPDIRETOR(A) - CD0004 - ROO-DAP, em 04/12/2023 10:42:16.
Wellington Wesley Miranda RamosWellington Wesley Miranda Ramos, DIRETOR(A) - CD0003 - CAS-DAPDIRETOR(A) - CD0003 - CAS-DAP, em 04/12/2023 10:50:45.
Jeferson de Jesus NovaesJeferson de Jesus Novaes, CHEFE - CD0004 - CNP-DAPCHEFE - CD0004 - CNP-DAP, em 04/12/2023 10:56:43.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 04/12/2023 10:58:25.
Vandervanio Osni Pacheco dos SantosVandervanio Osni Pacheco dos Santos, DIRETOR(A) - CD0003 - RTR-DORCDIRETOR(A) - CD0003 - RTR-DORC, em 04/12/2023 10:59:43.
Michelle Fernanda MartinMichelle Fernanda Martin, COORDENADOR(A) - FG0002 - TGA-DAPCOORDENADOR(A) - FG0002 - TGA-DAP, em 04/12/2023 10:59:48.
Isadora Tibaldi BatistaIsadora Tibaldi Batista, CHEFE - CD0004 - BLV-DAPCHEFE - CD0004 - BLV-DAP, em 04/12/2023 11:17:54.
Rafael Martins ChavesRafael Martins Chaves, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - SNP-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - SNP-DG, em 04/12/2023 11:27:34.
Neyssa Aparecida Filho SaccomanNeyssa Aparecida Filho Saccoman, CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO - ALF-DAPCHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO - ALF-DAP, em 04/12/2023 11:32:41.
Valdenor Santos OliveiraValdenor Santos Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTADIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTA, em 04/12/2023 11:52:06.
Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, Diretor-Geral Substituto - SUBSTITUTO0002 - ROO-DIRDiretor-Geral Substituto - SUBSTITUTO0002 - ROO-DIR, em 04/12/2023 11:57:05.
Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/12/2023 12:39:34.
Rui Alves dos SantosRui Alves dos Santos, CHEFE - CD0004 - JNA-DAPCHEFE - CD0004 - JNA-DAP, em 04/12/2023 12:41:49.
Frederico Ferreira MartinsFrederico Ferreira Martins, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PDL-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PDL-DG, em 04/12/2023 13:00:31.
Elder Cavalcante FabianElder Cavalcante Fabian, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - BAG-DAPCHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - BAG-DAP, em 04/12/2023 13:06:54.
Joao Aparecido Ortiz de FrancaJoao Aparecido Ortiz de Franca, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - JNA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - JNA-DG, em 04/12/2023 13:21:13.
Joao Germano RosinkeJoao Germano Rosinke, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROADPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROAD, em 04/12/2023 13:30:32.
Valdemar Onofre NetoValdemar Onofre Neto, Diretor de Administração e Planejamento - CD0004 - CFS-DAPDiretor de Administração e Planejamento - CD0004 - CFS-DAP, em 04/12/2023 13:35:06.
Vania Lucia Souza da SilvaVania Lucia Souza da Silva, DIRETOR(A) - CD0003 - SVC-DAPDIRETOR(A) - CD0003 - SVC-DAP, em 04/12/2023 13:43:29.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 04/12/2023 13:43:43.
Isaeber de Matos PorfirioIsaeber de Matos Porfirio, COORDENADOR(A) - FG0002 - GTA-DAPCOORDENADOR(A) - FG0002 - GTA-DAP, em 04/12/2023 13:53:45.
Tiago Alquaz MatiasTiago Alquaz Matias, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CNP-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CNP-DG, em 04/12/2023 14:03:29.
Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD0001 - RTRREITOR(A) - CD0001 - RTR, em 04/12/2023 14:20:54.
Nilda dos SantosNilda dos Santos, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - PLC-DAPCHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - PLC-DAP, em 04/12/2023 14:54:52.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 04/12/2023 15:08:03.
Givaldo Dantas Sampaio NetoGivaldo Dantas Sampaio Neto, DIRETOR GERAL - CD - DMT-DGDIRETOR GERAL - CD - DMT-DG, em 04/12/2023 15:24:14.
Anderson Wesley Alves BezerraAnderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG, em 04/12/2023 16:12:40.
Celio Monzano Silva SouzaCelio Monzano Silva Souza, Coordenador de Administração e Planejamento - FG0002 - DMT-DAPCoordenador de Administração e Planejamento - FG0002 - DMT-DAP, em 04/12/2023 16:30:55.
Elisana da Silva PereiraElisana da Silva Pereira, ADMINISTRADORADMINISTRADOR, em 04/12/2023 16:33:42.
Danillo de Mattos GregorioDanillo de Mattos Gregorio, COORDENADOR(A) - FG0002 - LRV-DAPCOORDENADOR(A) - FG0002 - LRV-DAP, em 04/12/2023 17:40:53.
Josimar da Silva PereiraJosimar da Silva Pereira, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SRS-DAPCHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SRS-DAP, em 05/12/2023 08:43:24.
Jairo Luiz Medeiros Aquino JuniorJairo Luiz Medeiros Aquino Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BLV-DGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - BLV-DG, em 05/12/2023 11:15:30.
Renan PolizeiRenan Polizei, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - VGD-DAPCHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - VGD-DAP, em 05/12/2023 15:42:50.
Marcos Luiz Peixoto CostaMarcos Luiz Peixoto Costa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALF-DGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALF-DG, em 05/12/2023 15:48:58.
Evandro Santos DuarteEvandro Santos Duarte, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - PLC-DGDIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - PLC-DG , em 05/12/2023 17:10:02.
Martha TussoliniMartha Tussolini, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - BAG-DGDIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - BAG-DG , em 05/12/2023 18:01:21.
Alceu Aparecido CardosoAlceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 06/12/2023 11:45:06.
Joao Bosco Lima BeraldoJoao Bosco Lima Beraldo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - VGD-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - VGD-DG , em 06/12/2023 12:48:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

616254
72f8f321c8

	Documento assinado eletronicamente por: